fuerat investivit, eumque protinus ad eam recipendam transmisit (923).

98. [Cap. 100.] Post (924) hæc congregatis intra ecclesiam episcopis et clero populoque Romano, sub districta nimis interdictione constituit: ut si ante quam Hildebrandus Romanæ tunc ecclesiæ subdiaconus, ab imperatrice ad quam pro quibusdam rei publicæ negotiis communi consilio mittebatur rediret, se obire contingeret, nullus omnino eligere papam præsumeret, sed usque ad illius reditum apostolica sedes intacta vacaret, ejus demum consilio ordinanda. Dehinc ipse in Tusciam properans, non multo post subito languore depressus Dei iudicio apud urbem Florentiam obiit 5. Kal Aprilis, ibique digno satis est honore sepultus. Fratres igitur hujus ⁹²⁶ cœnobii qui cum eo perrexerant, capellam ejus quam hinc detulerat fidelibus viris apud Florentiam commendantes, quoniam per Romam regredi formidabant, annitentibus ac deducentibus se Florentinorum ⁹²⁷ nobilibus per marchias iter ⁹²⁸ arripiunt; atque ad nos qua possunt instantia prosperante Domino revertuntur.

* Ad (925) cujus sacratissimum corpus, meritis ejus intervenientibus, plurima Christus signa ostendit. *add.* 2.

99. [Cap. 101.] Interea Gregorius de Alberico (726) Tusculanensis comes comperto Romani pontificis obitu, sociato sibi Girardo de Gaiera ⁹²⁹ et Romanorum potentium aliquot, nocturno tempore cum armatorum turbis undique ⁹³⁰ tumultuantibus atque furentibus ecclesiæ jura pervadunt, et Johannem Veliternensem episcopum, Mincium (927) postea cognominatum, invitum ⁹³¹ licet, ut ferunt, ⁹³² in Romana sede papam constituunt, Benedicti nomine illi imposito (928). Quod cum Petrus Damiani vir valde religiosus et ⁹³³ in sæcularibus ac divinis litteris a pueritia studiosissimus, quem eo tempore Stephanus papa distractam ab heremo (929) in Ostiensi ecclesia episcopum fecerat, auditu ⁹³⁴ comperisset, una cum cæteris ⁹³⁵ cardinalibus qui ⁹³⁶ ad præsens aderant cœpit quoquomodo ⁹³⁷ poterat obsistere, reclamare, ac terribiliter ⁹³⁸ anathematizare; sed omnes hii tandem fautorum ejus

VARIE LECTIONES.

⁹²⁶ nostri qui ed. ⁹²⁷ Florentinensibus p. 2. ⁹²⁸ m. ad nos revertuntur ed. ⁹²⁹ Gaiera 4. ⁹³⁰ u. t. a. f. *add.* 4. ⁹³¹ i. l. ut f. in R. s. *desunt* 2. ⁹³² fertur 3. ⁹³³ et in s. ac d. l. a p. st. *desunt* 2. ⁹³⁴ auditi 3. *deest.* 2. ⁹³⁵ *deest* ed. ⁹³⁶ q. ad p. a. *add.* 4. ⁹³⁷ q. p. *add.* 4. ⁹³⁸ *add.* 4.

NOTE.

(923) Paulo aliter hæc narratur in Chr. Vult., p. 514: *Fratres, inquit, cæperunt sibi querere abbatem, et querentes invenerunt virum idoneum et prudentem d. Johannem qui fuerat genere Marsicanus et nutritus in hoc monasterio*. Sedit ann. 22, m. 4, d. 15.

(924) *Post — vacaret*. Ex Petri Dam. ep. III, 4.

(925) Idem Petrus refert in lib. *De ortu et obitu Just. Cas.* 58, *De viris ill.*, c. 17.

(926) Albericum ipsum habent Ann. Rom. in

Mon. SS., p. 470.

(927) *Balordo, donde nacque la parola minchions*. Di Meo Ann. Nap. VII, 338. Mentionem vocat Petrus Dam Opusc. XX, 3.

(928) Tusculanensem vocat Petrus in pontificum catalogo.

(929) Apud Fontem Avellani. Ex ejus epist. III, 4 magna hujus cap. pars petita est, sc. *nocturno furentibus et una — attractus est*.

terrore compulsi, per diversa coacti sunt latibula fugere. Ita a satellitibus Satanæ Ostiensis ecclesiæ archipresbyter (930) non tam canonum quam etiam litterarum ignarus, ut prædictum Mincium ad apostolatus culmen proveheret, raptus ac violenter attractus est. Humbertus interea episcopus tunc a Florentia revertens una cum Petro Tusculanensi episcopo, nequaquam Romæ remorandum sub tanto turbine ratus, clam post paucos dies iter aggressus, apud Beneventum pascha celebraturus accelerabat. Qui cum feria 4 ante cœnam Domini (Apr. 15) ad Sanctum Germanum applicuisset, simul cum socio invitatus a fratribus atque retentus festivitatis gratia est.

* Lateranensis et Tusculanensis 2.

100. [Cap. 102.] Hæc præterea sunt quæ de Friderici muneribus hoc monasterium tempore diverso recepit. Crucem auream super altare, gemmis ac margaritis speciosissime comptam librarum paulominus duarum, cum tripodeseo argenteo deaurato, et astili onichino, argento et auro decen-

ter ornato, quinque librarum inter utrumque. Yconas argenteas deauratas 4. Auream unam cum gemmis ac smaltis valde pulcherrimam, cum non parva ligni dominici portione. Ceraptata cristallina, parium unum; argenteum parium alterum. Codicellum evangelii auro gemmisque decoratum. Pluvialia 5. Laternam argenteam magnam librarum 5, cum nigello (931. Urceolum argenteum ad ministerium altaris. Situlam argenteam deauratam cum smaltis. Pallia quoque et hostiaria aliquot. Tapetia 7, et unum majus quolibet pallio pretiosius. Antiphonarium unum.

Secundo tandem operis hujus ab Aligerno in Desiderium usque Domino favente deducto libello, oportunum ac decens esse putamus, si vitam moresque illius ac gesta ex integro quantum fas suppetit descripturi et ab ipsius ejus incunabulis incepturi, tertium historiunculæ hujus primordium ejus auspiciis dedicemus, ac sic per ordinem reliqua illius opera comitante Christi gratia contexamus,

Explicit liber secundus

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI TERTII.

1. De infantia seu intentione Desiderii.
2. Qualiter patre mortuo clam matrem fugerit, et habitum religionis induerit.
3. Quomodo inventus a propinquis sit, et ad matrem reductus.
4. Qualiter iterum fugerit et apud Salernum in monasterio de Cava sit commoratus.
5. Qualiter per Landulfum principem rursus sit Beneventum reductus, et apud Sanctam Sofiam manere permissus, et quare Desiderius appellatus.
6. Qualiter sit ad Tremittense monasterium primo, dehinc ad Majellam profectus, itemque Beneventum reversus.
7. Qualiter Leoni papæ sit familiaris effectus; et qualiter Alphano Salernitano conjunctus, primo in curiam papæ Victoris, deinde ad hoc monasterium pariter venerit.
8. De visione Desiderii et quomodo Alphanus ad abbatiam Salernitanam, ipse vero ad Capuanam præpositurum traumissus sunt.
9. Qualiter sit Desiderius electus et ordinatus.
10. De studio et constructione officinarum monasterii.
11. Qua de causa Castellum novum construxit.
12. De ordinatione papæ Nycolai, et qualiter ab eo cardinalis et abbas est consecratus.
13. Qualiter idem apostolicus apud Melphiam Apuliæ concilium fecerit, et qualiter Sancta Maria atria de C. sancti Benedicti 4.

VARIE LECTIONES.

non — ignarus desunt 2. s. t. t. add. 4. p. p. d. add. 4. s. a. add. 4. m. ornatam l. d. ed. deest. 2. add. 4. add. 4. q. f. s. add. 4. et ab i. e. i. i. a. d. 4. add. 4. ita 3. historie cenobii Casinensis 2. desunt 4. ita 3. Incipit prologus de vita et actibus reverendissimi abbatis Desiderii qui et Victoris III. pape. 2. ubi index capitulorum post prologum scriptus est, hac inscriptione: Explicio prologus Inc. c. l. tercii, In cod. 3. prologus cum capitibus numeratur. origine et inf. et adolescentia D. 2. De suspectione monastici habitus ejusdem. 3. De vi sibi illata propter abitum susceptum. 4. De fuga Desiderii ad monasterium Cavæ. 5. De reditu ejusdem ad mon. S. Sophiæ de Benevento. 6. De profecione Desiderii ad mon. Tremittense, et mon. Magellæ, et reditu ad S. Sophiam. 7. De Alphani et Desiderii adventu ad hoc monasterium. 8. De v. D. et præpositura ejusdem, et archiepiscopatu Stephani. 9. De electione et confirmatione Desiderii a papa. 10. De suspectione Desiderii in abbatiam. 11. Qualiter incepit renovare monasterium et ædificia (monasterii œd. 3). 12. Qua de causa (quausa 3.) Castellum novum construxerit Desiderius. 13. De — consecratus, et qualiter — Calena sit S. B. concessa. 14. De restitutione S. Benedicti de S. et de c. S. L. et qualiter cartæ S. Ben. de Salerno nobis pertinentes repertæ, absconditæ, adque incisæ pro nostra invidentia fuerint. 15—14. codicis 4. etc. ed. sed codd. 2. et 3. sapius discrevant, et divisio capitulum in 3. eadem est quæ in 4. atria de C. sancti Benedicti 4.

NOTÆ.

(930) Presbyter P. Dam.

(931) Ital. niello.

Calena sancto Benedicto concessa, et sanctus Benedictus de Salerno restitutus sit; et de concambio Sancti Laurentii.

14. *Qualiter a prædicto papa domnus Oderisius diaconus sit ordinatus, et in Aquino domnus Martinus, in ²⁹⁹⁷ Venafrò vero domnus Petrus episcopi constituit.*
15. *Qualiter Richardo principatum, Viscardo ²⁹⁹⁸ vero ducatum idem apostolicus confirmavit ²⁹⁹⁹; et qualiter utroque illorum id adquisierit.*
16. *²⁹⁹⁹ Qualiter idem princeps aliquanta finitima nobis castella partim concesserit, partim commutaverit; et de concambio de Pede montis.*
17. *De quorundam in ²⁹⁹¹ hoc loco oblationibus.*
18. *Quot vel qualia ornamenta Desiderius tunc vel adquisierit vel fecerit ²⁹⁹².*
19. *De ordinatione papæ ²⁹⁹³ Alexandri, et controversia Cadaloy.*
20. *De flagello fulminum, et visione abbatis super hoc.*
21. *Qualiter per rogum ²⁹⁹⁴ regis Sardinie 12 illuc monachos direxerit, et qualiter a Pisanis turbati fuerint.*
22. *Item de oblationibus ipsius et alterius regis in Sardinia, et de satisfactione Pisanorum.*
23. *De adventu ducti Gotfridi ²⁹⁹⁵ ad Aquinum et de ingressu Normannorum in Marchiam ²⁹⁹⁶.*
24. *Quot hujus monasterii fratres a prædicto patre ad honores promoti sint; et de privilegio nobis contra Hildebrandum archiepiscopum facto.*
25. *De monasterio Tremitensi a prædicto abbate recepto et ordinato.*
26. *Qualiter ab eo vetus ecclesia eversa sit, et nova constructa,*
27. *Qualiter a ²⁹⁹⁷ Constantinopoli artificibus accersitis ²⁹⁹⁸, musivis et lapidibus eandem basilicam decoravit ²⁹⁹⁹.*
28. *De diversis in eadem ecclesia laboribus.*
29. *Quanta gloria ipsam ecclesiam dedicaverit, et quibus eam sanctorum ²⁹⁹¹⁰ reliquiis adornaverit.*
30. *De frequentia populorum propter absolutionem huc incurrentium ²⁹⁹¹¹.*
31. *De regina Agne ²⁹⁹¹², et oblationibus ejus.*
32. ²⁹⁹¹³ *De variis ipsius ecclesie ornamentis.*
33. *Qualiter ad ampliandum monasterii claustrum, destructis prioribus officinis iterum eas multo potiores ac meliores effecit.*
34. ²⁹⁹¹⁴ *Qualiter cartæ monasterii sancti Benedicti de Salerno nobis pertinentes, dudum repertæ, absconditæ, atque incisæ pro nostra invidentia fuerint ²⁹⁹¹⁵.*

34. ²⁹⁹¹⁶ *De renovatione ecclesie Sancti Martini, et constitutione mansiunculæ Desiderii, et qualiter dedicaverit ecclesias Sancti Bartholemei et turrium paradisi.*
35. *De alberico ²⁹⁹¹⁶, et qualiter vocatus interfuerit synodo. De Alfano. De Amato, et Constantino Africano.*
36. *De demoniaco et clauda quodam curatis ab Alexandro papa, et de cambio de Sancta Maria de Palladio, et concessione Terracinensis civitatis ²⁹⁹¹⁷.*
37. *De restitutione sive oblatione ac constructione monasterii sancti Angeli de Formas.*
38. *De septem miraculis meritis beati Benedicti patris ²⁹⁹¹⁸.*
39. *De quibusdam refutationibus et oblationibus.*
40. *De quibusdam miraculis beati Benedicti meritis in Galliis et hic patris.*
41. *De quorundam oblationibus.*
42. *De mota questione coram apostolico super ecclesiam Sanctæ Sophiæ et ecclesiam sancti Angeli de Formas.*
43. *De miraculis quorundam hujus monasterii monachorum.*
44. *De quorundam oblationibus.*
45. *Qualiter Robertus Guiscardus Siciliam cepit, Salernum, et ecclesiam sancti Matthæi apostoli construxit, brachium sibi reservans, et quamplurima loca.*
46. *De pecunia violenter abstracta et interdicto.*
47. *De quibusdam oblationibus et confirmationibus.*
48. *De quorundam monachorum miraculis, et renovatione Sancti Liberatoris.*

VARLÆ LECTIONES.

²⁹⁹⁷ et in Benafro d. ed. ²⁹⁹⁸ et Roberto Guiscardod. ed. ²⁹⁹⁹ confirmaverit ed. ²⁹⁹⁹ 17. Qualiter idem princeps fecerit præceptum de platea publica monasterio nostro Capuæ sito. 18. Q. a. finitima — commutaverit. ed. ²⁹⁹¹ q. oblati ecclesiis et aliis o. ed. ²⁹⁹² f. et de portis ecclesie brevibus ed. ²⁹⁹³ A. p. ed. ²⁹⁹⁴ Baresonum ed. ²⁹⁹⁵ Roffridi ed. ²⁹⁹⁶ mar 4. ²⁹⁹⁷ deest. ed. In 2. capitula abhinc manus sæc. XIV. scripta sunt. ²⁹⁹⁸ aceratis 3. ²⁹⁹⁹ d. et vitro et picturis. 30. Quanta gl. etc. ed. ²⁹⁹¹⁰ deest ed. ²⁹⁹¹¹ conc. ed. ²⁹⁹¹² Agnete ed. ²⁹⁹¹³ 33. De v. i. e. o. et q; ad a. cl. d. p. o. i. eas fecerit ed. ²⁹⁹¹⁴ deest 2. ²⁹⁹¹⁵ fuerint. Incipit Desid. 4. f. Expliciat capitula. 3. ²⁹⁹¹⁶ Alberico c. ²⁹⁹¹⁷ civitas c. pats c.

terrore compulsi, per diversa coacti sunt latibula fugere. Ita a satellitibus Satanæ Ostiensis ecclesiæ archipresbyter (930) non tam canonum quam etiam litterarum ignarus, ut prædictum Mincium ad apostolatus culmen proveheret, raptus ac violenter attractus est. Humbertus interea episcopus tunc a Florentia revertens una cum Petro Tusculanensi episcopo, nequaquam Romæ remorandum sub tanto turbine ratus, clam post paucos dies iter aggressus, apud Beneventum pascha celebraturus accelerabat. Qui cum feria 4 ante cœnam Domini (Apr. 15) ad Sanctum Germanum applicuisset, simul cum socio invitatus a fratribus atque retentus festivitatis gratia est.

• Lateranensis et Tusculanensis 2.

100. [Cap. 102.] Hæc præterea sunt quæ de Friderici muneribus hoc monasterium tempore diverso recepit. Crucem auream super altare, gemmis ac margaritis speciosissime comptam librarum paulominus duarum, cum tripode suo argenteo deaurato, et astili onichino, argento et auro decen-

ter ornato, quinque librarum inter utrumque. Yconas argenteas deauratas 4. Auream unam cum gemmis ac smaltis valde pulcherrimam, cum non parvaligni dominici portione. Ceraptata cristallina, parium unum; argenteum parium alterum. Codicellum evangelii auro gemmisque decoratum. Pluviala 5. Laternam argenteam magnam librarum 5, cum nigello (931). Urceolum argenteum ad ministerium altaris. Situlam argenteam deauratam cum smaltis. Pallia quoque et hostiaria aliquot. Tapetia 7, et unum majus quolibet pallio pretiosius. Antiphonarium unum.

Secundo tandem operis hujus ab Aligerno in Desiderium usque Domino favente deducto libello, oportunum ac decens esse putamus, si vitam moresque illius ac gesta ex integro quantum fas suppetit descripturi et ab ipsis ejus incunabulis incepturi, tertium historiunculæ hujus primordium ejus auspiciis dedicemus, ac sic per ordinem reliqua illius opera comitante Christi gratia contexamus,

Explicit liber secundus

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI TERTII.

1. De infantia seu intentione Desiderii.
2. Qualiter patre mortuo clam matrem fugerit, et habitum religionis induerit.
3. Quomodo inventus a propinquis sit, et ad matrem reductus.
4. Qualiter iterum fugerit et apud Salernum in monasterio de Cava sit commoratus.
5. Qualiter per Landulfum principem rursus sit Beneventum reductus, et apud Sanctam Sofiam manere permissus, et quare Desiderius appellatus.
6. Qualiter sit ad Tremittense monasterium primo, dehinc ad Majellam profectus, itemque Beneventum reversus.
7. Qualiter Leoni papæ sit familiaris effectus; et qualiter Alphano Salernitano conjunctus, primo in curiam papæ Victoris, deinde ad hoc monasterium pariter venerit.
8. De visione Desiderii et quomodo Alphanus ad abbatiam Salernitanam, ipse vero ad Capuanam præpositurum transmissi sunt.
9. Qualiter sit Desiderius electus et ordinatus.
10. De studio et constructione officinarum monasterii.
11. Qua de causa Castellum novum construxit.
12. De ordinatione papæ Nycolai, et qualiter ab eo cardinalis et abbas est consecratus.
13. Qualiter idem apostolicus apud Melphiam Apuliæ concilium fecerit, et qualiter Sancta Maria de

VARIE LECTIONES.

non — ignarus desunt 2. s. t. t. add. 4. p. p. d. add. 4. s. a. add. 4. m. ornatam l. d. ed. deest. 2. add. 4. add. 4. q. f. s. add. 4. et ab i. e. i. l. a. d. 4. add. 4. ita 3. historie cenobii Casinensis 2. desunt 4. ita 3. Incipit prologus de vita et actibus reverendissimi abbatis Desiderii qui et Victoris III. papæ. 2. ubi index capitulorum prologum scriptus est, hæc inscriptione: Explicit prologus Inc. c. l. tercii, In cod. 3. prologus cum capitibus numeratur. origine et inf. et adolescentia D. 2. De suspectione monastici habitus ejusdem. 3. De vi sibi illata propter abitum susceptum. 4. De fuga Desiderii ad monasterium Cavæ. 5. De reditu ejusdem ad mon. S. Sophiæ de Benevento. 6. De profectione Desiderii ad mon. Tremittense, et mon. Magellæ, et reditu ad S. Sophiam. 7. De Alphani et Desiderii adventu ad hoc monasterium. 8. De v. D. et præpositura ejusdem, et archiepiscopatu Stephani. 9. De electione et confirmatione Desiderii a papa. 10. De suspectione Desiderii in abbatiam. 11. Qualiter incepit renovare monasterium et ædificia (monasterii æd. 3). 12. Qua de causa (quausa 3.) Castellum novum construxerit Desiderius. 13. De — consecratus, et qualiter — Calena sit S. B. concessa. 14. De restitutione S. Benedicti de S. et de c. S. L. et qualiter cartæ S. Ben. de Salerno nobis pertinentes repertæ, absconditæ, adque incisæ pro nostra invidentia fuerint. 15—14. codicis 4. etc., ed. sed codd. 2. et 3 scilicet discrevant, et divisio capitulum in 3. eadem est quæ in 4. atria de C. sancti Benedicti 4.

NOTÆ.

(930) Presbyter P. Dam.

(931) Ital. niello.

Calena sancto Benedicto concessa, et sanctus Benedictus de Salerno restitutus sit; et de concambio Sancti Laurentii.

14. *Qualiter a prædicto papa dominus Oderisius diaconus sit ordinatus, et in Aquino dominus Martinus, in ⁹⁹⁷ Venafrò vero dominus Petrus episcopi constituti.*
15. *Qualiter Richardo principatum, Viscardo ⁹⁹⁸ vero ducatum idem apostolicus confirmavit ⁹⁹⁹; et qualiter uterque illorum id adquisierit.*
16. *⁹⁹⁹ Qualiter idem princeps aliquanta finitima nobis castella partim concesserit, partim commutaverit; et de concambio de Pede montis.*
17. *De quorundam in ⁹⁹¹ hoc loco oblationibus.*
18. *Quot vel qualia ornàmenta Desiderius tunc vel adquisierit vel fecerit ⁹⁹².*
19. *De ordinatione papæ ⁹⁹³ Alexandri, et controversia Cadaloy.*
20. *De flagello fulminum, et visione abbatis super hoc.*
21. *Qualiter per rogam ⁹⁹⁴ regis Sardinie 12 illuc monachos direxerit, et qualiter a Pisanis disturbati fuerint.*
22. *Item de oblationibus ipsius et alterius regis in Sardinia, et de satisfactione Pisanorum.*
23. *De adventu ducis Gotfridi ⁹⁹⁵ ad Aquinum et de ingressu Normannorum in Marchiam ⁹⁹⁶.*
24. *Quot hujus monasterii fratres a prædicto patre ad honores promoti sint; et de privilegio nobis contra Hildebrandum archiepiscopum facto.*
25. *De monasterio Tremitensi a prædicto abbate recepto et ordinato.*
26. *Qualiter ab eo vetus ecclesia eversa sit, et nova constructa,*
27. *Qualiter a ⁹⁹⁷ Constantinopoli artificibus accersitis ⁹⁹⁸, musivis et lapidibus eandem basilicam decoravit ⁹⁹⁹.*
28. *De diversis in eadem ecclesia laboribus.*
29. *Quanta gloria ipsam ecclesiam dedicaverit, et quibus eam sanctorum ⁹⁹⁹ reliquiis adornaverit.*
30. *De frequentia populorum propter absolutionem huc incurrentium ⁹⁹¹.*
31. *De regina Agne ⁹⁹², et oblationibus ejus.*
32. *⁹⁹³ De variis ipsius ecclesie ornamentis.*
33. *Qualiter ad ampliandum monasterii claustrum, destructis prioribus officinis iterum eas multo potiores ac meliores effecit.*
34. *⁹⁹⁴ Qualiter cartæ monasterii sancti Benedicti de Salerno nobis pertinentes, dudum repertæ, absconditæ, atque incisæ pro nostra invidentia fuerint ⁹⁹⁵.*

34. *De renovatione ecclesie Sancti Martini, et constitutione mansiunculæ Desiderii, et qualiter dedicaverit ecclesias Sancti Bartholemei et turrium paradisi.*
35. *De alberico ⁹⁹⁶, et qualiter vocatus interfuerit synodo. De Alfano. De Amato, et Constantino Africano.*
36. *De demoniaco et clauda quodam curatis ab Alexandro papa, et de cambio de Sancta Maria de Palladio, et concessione Terracinensis civitatis ⁹⁹⁷.*
37. *De restitutione sive oblatione ac constructione monasterii sancti Angeli de Formas.*
38. *De septem miraculis meritis beati Benedicti patris ⁹⁹⁸.*
39. *De quibusdam refutationibus et oblationibus.*
40. *De quibusdam miraculis beati Benedicti meritis in Galliis et hic patris.*
41. *De quorundam oblationibus.*
42. *De motu questione coram apostolico super ecclesiam Sanctæ Sophiæ et ecclesiam sancti Angeli de Formas.*
43. *De miraculis quorundam hujus monasterii monachorum.*
44. *De quorundam oblationibus.*
45. *Qualiter Robertus Guiscardus Siciliam cepit, Salernum, et ecclesiam sancti Matthæi apostoli construxit, brachium sibi reservans, et quamplurima loca.*
46. *De pecunia violenter abstrata et interdicto.*
47. *De quibusdam oblationibus et confirmationibus.*
48. *De quorundam monachorum miraculis, et renovatione Sancti Liberatoris.*

VARLÆ LECTIONES.

⁹⁹⁷ et in Benafrò d. ed. ⁹⁹⁸ et Roberto Guisquardo d. ed. ⁹⁹⁹ confirmaverit ed. ⁹⁹⁹ 17. Qualiter idem princeps fecerit præceptum de platea publica monasterio nostro Capuæ sito. 18. Q. a. finitima — commutaverit. ed. ⁹⁹¹ q. oblatiis ecclesiis et aliis o. ed. ⁹⁹² f. et de portis ecclesie brevibus ed. ⁹⁹³ A. p. ed. ⁹⁹⁴ Baresonum ed. ⁹⁹⁵ Roffridi ed. ⁹⁹⁶ mar 4. ⁹⁹⁷ deest. ed. In 2. capitula abhinc manus sæc. XIV. scripta sunt. ⁹⁹⁸ accersitis 3. ⁹⁹⁹ d. et vitro et picturis. 30. Quanta gl. etc. ed. ⁹⁹¹⁰ deest ed. ⁹⁹¹¹ conc. ed. ⁹⁹¹² Agnete ed. ⁹⁹¹³ 33. De v. i. e. o. et q. ad a. cl. d. p. o. i. eas fecerit ed. ⁹⁹¹⁴ deest 2. ⁹⁹¹⁵ fuerint. Incipit Desid. 4. f. Expliciant capitula. 3. ⁹⁹¹⁶ Alberico c. ⁹⁹¹⁷ civitas c. pats c.

49. *De causa dissensionis inter Henricum imperatorem et Gregorium papam, et qualiter Robertus Guiscardus Romaniam ingressus est.*
 50. *De archiepiscopo Ravennate invasore apostolicæ sedis, et qualiter Desiderius ierit ad imperatorem, manserit, et redierit.*
 51. *De obitu duorum monachorum hujus monasterii.*
 52. *De castello Saracenisco, et Suio.*
 53. *Qualiter Robertus Guiscardus adduxit apostolicum ad hunc locum.*
 54. *De visione nocturna cujusdam Johannis, et cum missam apostolicus celebravit.*
 55. *De quadam parte salutiferæ crucis huc apportata, et renovatione Sancti Benedicti in Capua, et pluvia postulata.*
 56. *De quorundam oblationibus, et Aldemario hujus cœnobii monacho.*
 57. *De obitu Roberti Guiscardi, et brachio sancti Matthei apostoli.*
 58. *De oblationibus ejusdem Roberti in hoc cœnobio.*
 59. *De quibusdam oblationibus et commutationibus.*
 60. *De quibusdam concessionibus a Desiderio factis, et quorundam oblationibus.*
 61. *De quorundam oblationibus.*
 62. *De Guaiferio Salernitano.*
 63. *De libris quos Desiderius fieri.*
 64. *De latronibus.*
 65. *De obitu Gregorii papæ, et de electione tractanda.*
 66. *De electione de Desiderio facta.*
 67. *De reditu electi ad Casinum.*
 68. *De consecratione electi papæ Victoris. De corpore sancti Nicolai.*
 69. *De ecclesia Sancti Petri, et visione ejusdem apostoli.*
 70. *De Guiberto æresiarca, et persecutione ecclesiarum.*
 71. *Qualiter papa Victor misit exercitum in Africa contra Saracenos, et de victoria ejusdem exercitus.*
 72. *De concilio generali et constitutionibus.*
 73. *De obitu papæ Victoris, et constitutione abbatis Oderisii*
 74. *Quot et qualia ornamenta ecclesiastica reliquit in hoc monasterio in suo obitu papa Victor, qui et Desiderius abbas.*

INCIPIT LIBER TERTIUS.

DESIDERIUS abbas hujus monasterii tricesimus septimus, et quartus hujus loci restaurator ac renovator, sedit annis viginti novem, mensibus quinque.

Primus siquidem monasterii hujus fundator atque constructor fuit pater sanctissimus Benedictus, Petronax secundus, Aligernus²⁹¹⁹ tertius : Desiderius hic noster extitit quartus. Quem²⁹²⁰ videlicet omnipotens Deus²⁹²¹ adeo charissimum habuit, ut illud quod suo fideli famulo Benedicto olim promiserat, locum utique²⁹²² istum quem tunc gentibus destruendum diripiendumque tradere censuerat²⁹²³, in majorem longe quam tunc erat statum, famamque²⁹²⁴ et gloriam fore venturum, per ipsum nostro hoc tempore dignatus sit ut cernitur ad effectum perdu-

A cere (932). Hujus plane admirabilis et singularis vere sui ordinis viri, tam dives, tam²⁹²⁵ multiplex, tam denique copiosa est gestororum materia, ut vel²⁹²⁶ ipsi Jeronimo vel²⁹²⁷ Sulpicio certe si adessent, non possent videri ad scribendum indigna. Ego tamen quamvis Imperitus²⁹²⁸ et iners, et tanto sim operi nequaquam sufficiens, tum pro imperio reverendissimi²⁹²⁹ patris Oderisii minime contemnendo, tum pro maxima quam idem pater Desiderius in me ab ipsa fere infantia habere dignatus est dilectione ; cum me, vix dum quattuor et decem annos egressum in hoc sancto loco suscepit²⁹³⁰, instruxit, enutrit, ac provexit : considerans²⁹³¹ insuper eum tanti utilitate operis memoriam quoque tanti viri scripto-

VARIE LECTIONES.

²⁹¹⁹ t. A. ed. ²⁹²⁰ In quo videlicet omnipotens Deus nostro hoc tempore etiam corporaliter evangelicam illam pollicitationem visusest adimplere, qua dicitur : Amen dico vobis, quod omnis qui reliquit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit. Hujus, etc. 2. ²⁹²¹ deest t. ²⁹²² add. 4. ²⁹²³ consueverat t. ²⁹²⁴ famam t. ²⁹²⁵ quam t. ²⁹²⁶ add. 4. ²⁹²⁷ I. si adesset. vel S. non p. v. ed. ²⁹²⁸ q. omnium imperitissimus et t. s. ed. ²⁹²⁹ sanctissimi 2. ²⁹³⁰ quam libenter s. ed. ²⁹³¹ cœrens i. et dolens c. ed.

NOTÆ.

(932) Idem dixerat in narratione de consecr. eocl. Casin.

rum negligentia paulatim in oblivionem, ac per hoc in contemptum fore venturam; licet non decenter, licet non eleganter, licet denique non sufficienter³⁹³² id valeam, aggrediar tamen, confusus de auxilio Dei, vitam illius ac gesta quolibet modo perstringere, et ad gloriam Dei tantique viri dulcem³⁹³³ memoriam, nec non et³⁹³⁴ ad solacium filiorum ejus, fratrum nostrorum, litteris utcumque mandare. Æquius utique judicans cum obedientia et devotione inscitæ notam subire, quam de tam excellenti³⁹³⁵ materia ex toto silere: et indignum prorsus esse decernens. ut etsi omnia nequeo, vel aliquanta non studeam de tot tantisque operibus ejus referre; prudentissimo utique more venantium insectantium feras, qui, etsi omnes attingere³⁹³⁶ nequeunt, nequaquam tamen quotquot possunt capere neglegunt. Et quoniam plurima prorsus et fere innumera hujus³⁹³⁷ viri sunt gesta³⁹³⁸, multa ex³⁹³⁹ ipsis etiam quæ scio me prætermisurum confiteor; quoniam si³⁹⁴⁰ universa scribere voluissem, prolixam certe et enormem historiam condidisset: quamvis ob hoc a multis nostrorum qui mecum illa³⁹⁴¹ pariter recolunt, me redarguendum fore non dubitum. Sed ego lectorum fastidio utiliter consulens, si ea tantum quæ relatu essent dignissima scriberentur, sufficere judicavi. Nam, si qua minus in³⁹⁴² nostris litteris reperiuntur, in ejus profecto³⁹⁴³ operibus luce clarius pervidentur³⁹⁴⁴. Hujus sane viri primordia, quoniam opitulante Christo hinc exordium sumere gestio, ab his qui ei³⁹⁴⁵ ab incunabulis extitere sodales didici³⁹⁴⁶. Multa præterea laudabilem³⁹⁴⁷ actuum ejus a prioribus quibusdam audiivi. Nonnulla etiam ex ejusdem ore veridico, cum frequenter me sibi nimia bonitate faceret adhærere percepi. Cætera postremo illius et oculis propriis plurima vidi, ut univevsi fere usque ad obitum ejus interfui. Unde lectorem meum redere certissimum volo, nulla me in hoc opusculo extrinsecus edditamenta facturum, nulla prorsus de illo nisi veraciter comperta scripturum; utpote qui me simplici intellectu legisse meminerim: *Perdes, Domine, omnes qui loquuntur mendacium* (*Psal. v, 7*); salvo utique intellectu alio, quo dictum id de hereticis affirmatur. Quod si forte aliquis invidentia seu malitia ductus, fidem his accommodare noluerit, et favoris potius gratia huic rei me operam dedisse putaverit: huc, si placuerit, properans, aperiat visus et videat, ac per ea quæ videntur illa quoque quæ videri non possunt actuum³⁹⁴⁸ ejus, semoto livore considerans, admiretur et redat, credensque bonorum omnium largitori laudes super hoc et gratias

referat. Sicque tandem me de multis illius pauca, deque maximis minima prorsus scripsisse cognoscat.

1. Is³⁹⁴⁹ ex nobilissima Beneventanorum principum origine sanguinis lineam ducens (933), spiritu potius quam carne nobilis esse ab ipsis rudimentis infantie cœpit, et Dei magis servitio quam sæculi vanitatibus operam dare ab ipsis ut ita dicam huberibus matris elegit. Studebat namque puerulus adhuc frequentare ecclesiam, divinas lectiones et audire libenter et legere; cum quibusdam etiam religionis sæpe de his sermones innectere, et quæque ab eis de bonis moribus addiscere poterat, in semetipso exprimere³⁹⁵⁰. At pater (934) illius sæcularium eum negotiis cupiens implicare, et utpote unicum unice diligens per posteritatis illius lineam suæ nobilitatis nomen disponderet propagare, puellam ei adæque nobilem, cum jam inciperet adolescere, studuit desponsare, utque parentela eadem ad invicem firmaretur, modis omnibus maturare. Sed quoniam Dei Spiritus suo igne cor Desiderii ad mundi contemptum accendat, e contrario longe aliter quam pater disposuerat agere puer egregius destinabat, seque potius heremum quam nuptias appetere, secretis quibus poterat gestibus indicabat. Et fecisset certe³⁹⁵¹ suis desideriis satis; nisi quod diligens parentum custodia et singularis amor ac sollicitudo ingens impediabat.

2. Non post multos dies, Dei judicio, patre a Normannis perempto, Desiderius aliquomodo nactus occasionem quam dudum optaverat, omnibus cœpit modis clam licet satagere, ut desiderium quod cogitatu conceperat, opere parturiret. Cuidam igitur monacho bene sibi noto, prudenti satis in sæcularibus viro, nomine Jaquinto, cujus videlicet³⁹⁵² hoc ego relatione percepi, consilium totum communicat, pandit votum, voluntatem ostendit, et ut ei super hoc fideliter³⁹⁵³ auxiliaretur instanti³⁹⁵⁴ nimis prece deponcit. Erat tunc circiter annorum viginti. *Nosti, inquit, mi pater, qualiter me sæculo huic misero propinqui innoxerint. Sed quoniam, ut vere tibi fatear, jam dudum Deo vacare decrevi, per ipsum te obtestor et obsecro, ut juxta quod scis et potes. his me vinculis exsolutum Deo liberius servitutum clam omnibus ad aliquam remotissimam solitudinem transferas.* Quid multa? pollicetur in omnibus Jaquintus auxilium; sed cavere admonet³⁹⁵⁵, ne forte sit hæc suggestio demonum. Verum cum ejus per omnia firmum in Christo pectus agnovit, et rursus³⁹⁵⁶ iterumque pertemptans³⁹⁵⁷ idem semper quod pridem invenit: quadam die jam circa vesperam pariter ascensis

VARIE LECTIONES.

³⁹³² s. v. ejus opera ex toto complecti; aggr. t. c. de a. D. quoquomodo illa perstringere ed. ³⁹³³ sanctam ed. ³⁹³⁴ add. 4. ³⁹³⁵ pretiosa ed. ³⁹³⁶ capere ed. ³⁹³⁷ tanti ed. ³⁹³⁸ opera ed. ³⁹³⁹ me ex i. e. q. s. p. ed. ³⁹⁴⁰ scribere si omnia v. ed. ³⁹⁴¹ p. i. ed. ³⁹⁴² deest ed. ³⁹⁴³ add. 4. ³⁹⁴⁴ conspiciuntur ed. ³⁹⁴⁵ ejus ed. ³⁹⁴⁶ addidici ed. ³⁹⁴⁷ p. ex ejusdem o. v. c. me f. a. n. b. f. a. p. Nonnulla etiam a. pr. q. audiivi ed. ³⁹⁴⁸ a. e. add. 4. ³⁹⁴⁹ Desiderius 3. D. igitur 2. s. 4. quod rubricator in majus pinxit. ³⁹⁵⁰ satagebat exp. ed. ³⁹⁵¹ add. 4. ³⁹⁵² add. 4. ³⁹⁵³ fidenter ed. ³⁹⁵⁴ fideli p. ed. ³⁹⁵⁵ imperat ed. ³⁹⁵⁶ iterum ed. ³⁹⁵⁷ illum p. 3. illum frequentando p. 2.

NOTE.

(933) Natus a. 1027, cum sexagenarius a. 1087 obierit; v. epitaph. ejus ap. Barou. ad h. a.

(934) Comitem Beneventi dicit Amatus III, 49.

equis, quasi spatiandi gratia, civitatem egressi, consequentibus aliquot famulis ad³⁹⁵⁸ ecclesiam beati Petri cognomento Majoris quæ juxta eandem civitatem est sita perveniunt. ibique quasi³⁹⁵⁹ causa orationis ingressi, equos et gladium quo idem Desiderius tunc erat accinctus³⁹⁶⁰, prædictis famulis pro foribus veluti servanda relinquunt. Inde jam sero per quandam illius ecclesiæ posterulam vadentes, pede³⁹⁶¹ iter adoriuntur³⁹⁶²; et cum non plus octo miliaris abinde locus ille distaret ad quem pergere disposuerant, noctis errores simul ac pavore confusi vix illuc alterius dici mane perveniunt. Quos cum vir Dei servus³⁹⁶³ qui solitariam inibi vitam ducebat, Santari nomine, conspexisset, valde miratus atque lætatus est. Moxque inducens illos in cellam suam, ac Desiderium frequenter exosculans, cœpit sollerter exquirere cur ita venissent. Cognita itaque Desiderii voluntate vehementer obstupuit, quod puer tam nobilis, tam delicatus, tam dives, et præcipue parentum³⁹⁷⁴ singularis, tam ferventer universis sæculi pompis ac vanitatibus spretis, sub tam districto proposito serviturus Domino accessisset. Sed quoniam nil Deo difficile aut impossibile esse sciebat, laudes illi et gratias maximas referens, veterem hominem cum actibus ejus Desiderium, ipso vel maxime insistente protinus exiit, et novum qui renovatur in Dei cognitionem, illum consequenter vestivit. Et Jaquinto in sua maturius redeunte, solus Desiderius³⁹⁶⁵ cum Santari solo remansit.

3. Famuli igitur ejus, ut supra dictum est, cum equis et armis ipsius frustra illum pro foribus ecclesiæ præstolantes, cum discessum illius tandem aliquando cognovissent, vicina jam nocte ad civitatem quam³⁹⁶⁶ citius revertuntur, matrique ac propinquis quid accidisset, pavitantibus animis referunt³⁹⁶⁷. Noctem illam mater continuavit in lacrimis: propinqui vero et affines ipsius mane facto equis ascensis, per diversam³⁹⁶⁸ viciniam requirendi illum gratia, disperguntur, ac tandem quod erat in resuspicientes, prohibitum ejus indicio ad Santari cellam deveniunt. Quam statim violenter ingressi, veste illum monastica vestitum reperiunt, ac vehementer irati præfatum Dei servum contumeliis magnis et conviciis multis adoriuntur, et inhoneste satis sacram vestem Desiderium exuentes, manibus eam propriis scindunt: eumque invitum³⁹⁶⁹ licet et repugnantem priori veste vestiunt. Ac postremo³⁹⁷⁰ illum equo impositum ipsis lora tenentibus quasi maximam ante se prædam agentes, ad urbem more triumphantium revertuntur. Hic³⁹⁷¹ jam matris la-

A crimas et querelas simul ac suadelas frustra in³⁹⁷² Desiderium jactas, propinquorum immo totius urbis tripudium, quis referre contendat? Annum fere integrum subingenti custodia in domo matris, habitu tantummodo sæcularis, cæterum mente cœlebs exegit, nullusque illi neque de nuptiis neque de actu³⁹⁷³ aliquo mundiali persuadere aliquatenus potuit. Ita quem fidelem et strenuum domui suæ dispensatorem constituere Dominus disponebat, ab omni eum carnalis contagii macula purum immunemque servavit; unde non immerito a cunctis civibus admirabilis³⁹⁷⁴ ac desiderabilis habebatur.

4. Sed cum jam fere nulla fugæ ipsius suspicio matrem teneret, eumque quoniam³⁹⁷⁵ conjugatum non poterat, retinere secum vel clericum niteretur ad episcopium quod domui suæ satis erat contiguum primo quidem non sine custodia, dehinc securitate crescente solum sæpius ire sinebat. Erat tunc in monasterio sanctæ Sophiæ præpositus nomine Siconulfus, qui Desiderii desiderium pleniter noscens quoniam per diem, ne suspicio revivisceret, non præsumebat, nocte cum eo apud episcopium sæpissime loquebatur. Post non multos dies, noctu sicuti consueverat ad eum cum equis veniens, cuculla indutum clam Salernum perduxit, ac Beneventum perneciter rediit. Mox itaque³⁹⁷⁶ Desiderius ad principem Guaimarium consanguinitate sibi propinquum accedit, adventus causam ostendit, orat ut quoniam in patria vivere monachus parentum pertinacia non auderet, quiete apud illum Deo sibi servire liceret. Si hoc mereretur impetrare, nusquam inde procederet. Si vero aliquando illum reddere propinquis deberet, modo potius sibi licentiam alio³⁹⁷⁷ properandi concederet. Ejus igitur adventu nimium³⁹⁷⁸ exhilaratus Guaimarius et vehementer admiratus tantum in tantillo³⁹⁷⁹ adolescente fervorem, annuit postulatis; eumque secum per dies aliquot retinens, nullique se contra votum reddendum fidissime pollicens, eum ad monasterium sanctæ Trinitatis quod Ad cavam nuncupatur non longe a Salerno situm, eodem petente transmisit (935) Quod propinqui persentientes³⁹⁸⁰, magnis ac frequentibus precibus Desiderium sibi reddi Guaimarium interpellant: sed principe in promissione quam Desiderio fecerat permanente, per semetipsum Landulfus Beneventanus princeps, matris ac propinquorum orationibus fatigatus Salernum venit, et Desiderium affinibus reddi deposcit.

5. Tali igitur tandem aliquando conditione, ut³⁹⁸¹ Beneventum redeat impetratur, ut sine alicujus

VARIE LECTIONES.

³⁹⁵⁸ deest ed. ³⁹⁵⁹ c. q. 4. ³⁹⁶⁰ cinctus 3. ³⁹⁶¹ deest 2. ³⁹⁶² agrediuntur ed. ³⁹⁶³ add. 4. ³⁹⁶⁴ parentibus ed. ³⁹⁶⁵ D. proprium nomen 4. ³⁹⁶⁶ maturius r. ed. ³⁹⁶⁷ referuntur 2. ³⁹⁶⁸ diversas vicinias d. ³⁹⁶⁹ e. priori v. revestiant, i. l. ac. r. ed. ³⁹⁷⁰ postremum 4. ³⁹⁷¹ Sic 2. ³⁹⁷² jam in ed. ³⁹⁷³ al. a. sæculari ed. ³⁹⁷⁴ mirabilis ed. ³⁹⁷⁵ deest 4. ³⁹⁷⁶ add. 4. ³⁹⁷⁷ l. daret a. p. Hujus ed. ³⁹⁷⁸ nimis ed. ³⁹⁷⁹ tanto 2. ³⁹⁸⁰ persequentes 2. ³⁹⁸¹ ad ed.

NOTE.

(935) Sub abbate Alferio, qui a. 1050 obiit; v. Ann. Cav. in Mon. SS. III, p. 189, ad a. 1050, 1058, et V. Alferii ap. Murat. SS. VI, p. 208.

impedimento vel contradictione apud monasterium A sanctæ Sophiæ sub monastica professione sibi manere liceret. Postquam ventum est Beneventum, universis affinis sibi obviam simul cum civitate ruentibus, cum omni pariter comitatu princeps illum ad monasterium est prosecutus. Gregorius tunc vir valde prudens et strenuus eidem monasterio præerat in abbatem, qui Desiderium multa hilaritate recipiens pro eo quod universis desiderabilis erat, tunc primum mulato ejus nomine, Desiderium appellari præcepit. Nam usque ad id tempus Dauferus vocabatur.

6. Ibi ³⁹²² ergo illo per annos aliquot sub vitæ religiosisissima commorante, et secum ³⁹²³ sæpissime reputante monachorum in sua patria perfectum esse non posse, pervenit interim ad notitiam illius fama monasterii Tremitensis, quod videlicet in Adriatico mari apud insulam Diomedis nomine ³⁹²⁴ nuncupatam ³⁹²⁵ triginta circiter millibus a terra distans situm esse dinoscitur. Et quoniam jam dudum apud Beneventum familiaritatem abbatis prædicti loci adeptus fuerat, vix licet impetrata licentia illuc perrexit; ibique satis austere conversationi se tradens, non parvum tempus exegit. Sed cum ab eodem abbate adeo diligeretur, ut eandem ei abbatiam se quoque vivente contradere cuperet, ille vero subjecti potius quam prælationi mentem accomodaret, ad propterea cedendum loco illi decernit: quodam tempore idem abbas ad res monasterii disquirendas egrediens, eundem Desiderium secum ire rogavit; quam ille egressionis oportunitatem libenter amplexus, minime differendam putavit. Cumque pariter ad Trasmundi ³⁹²⁶ comitis (936) quoniam res ita posebat curiam perrexisset, uxor ejusdem comitis super adventu Desiderii præter quod ejus ³⁹²⁷ affinis esset valde exhilarata, a viro suo ut secum illum aliquandiu retineret etiam invito abbate obtinuit; cujus videlicet retentionis auctor ipsemet, ut dicitur ³⁹²⁸ extitit. Audiens autem celebre tunc nomen heremitarum Majellæ degentium illuc properare ac Deo secretius servire desiderans, prædictum comitem ut ibidem transmitteretur oravit; quod et factum est. Ubi cum tribus circiter mensibus, a principio videlicet Februarii usque in tertiam post pascha ebdomadam ³⁹²⁹ sub ingenti continentia remoratus fuisset, transmissus est illuc supernominatus Jaquintus cum litteris ex parte apostolici ad heremi ipsius priorem; quarum tenor et priori sub interminatione jubebat ne illum amplius retinere præsumeret, et illi nichilominus mandat ne vel minimas ³⁹³⁰ inibi moras inneoteret. Ita regressus ad sanctæ Sophiæ monasterium est.

7. Non post multos dies (an. 1053) dominus Leo papa sanctissimus a partibus ultramontanis regressus Beneventum intravit, et quoniam Desiderius jam dudum Humberto, Silvæ candidæ episcopo, cognitus et valde ³⁹³¹ carus extiterat, tam per illum quam et per Fridericum tunc cancellarium eidem papæ notus et valde familiaris efficitur; adeo (937) ut illi frequenter in altaris officio adhæreret, et evangelium ad ejus missas sæpius legaret. Per idem tempus præfatus pontifex descendit in Apuliam cum Normannis dimicaturus; sed Dei judicio ab his superatus, ac Beneventum regressus, ordinato Huodulrico ³⁹³² archiepiscopo (938) quem secum adduxerat post novem circiter menses Romam reversus, atque defunctus est (an. 1054. Apr. 19). Interea Desiderius ob nimiam abstinentiam multasque vigiliis in languorem non modicum decedens, medendi gratia Salernum perrexit. Ibi itaque illo aliquandiu remorante, Alfano, qui postmodum ejusdem civitatis archiepiscopatum adeptus est, prudentissimus et nobilissimus clericus, maxima illi est familiaritate conjunctus. Cujus animum frequentibus monitis ad mundi contemptum exhortans, sic tandem ab illo exegit ut monachus fieret, si prius ut jam dudum mente conceperat Jerusolimam ire permissus fuisset. Hæc inter illos sponse firmata Beneventum reversus Desiderius est, atque post non multos dies mandat eidem Alfano ut ad se veniat. Reveniente illo ac potius pavitante Salernum egredi, iterum Desiderius ad illum abiit, eumque, propter quorundam inimicantium illi timorem, cuculla sua indutum noctu de civitate educens, secum Beneventum adduxit. Cum vero cœpissent Alfano nobiles quique viri ac clerici frequentare, eumque ob maximam ejus prudentiam decenter excolere, propositum autem Jerusolimam ³⁹³³ itineris paulatim cœpisset in ³⁹³⁴ ejus corde ³⁹³⁵ tepescere, æque a Desiderii latere nullo unquam modo, nullo unquam tempore assereret velle dividere, tempus ab eis ³⁹³⁶ aliquantum apud monasterium sanctæ Sophiæ exactum est: cum ecce fama percrebruit, papam ³⁹³⁷ Victorem ab ultramontanibus Romam venisse (an. 1055), eumque ad partes istas in proximo venturum fore. Terribus Alfano hujusmodi nuntio, quod fratres suos super Guaimarii principis occisione insimulandos arbitraretur ³⁹³⁸, adire ³⁹³⁹ ac præoccupare statuit apostolicum, secumque ire orat suppliciter Desiderium. Et quoniam miram cantandi peritiam, et medicinæ artis scientiam non parvam habebat, ejusdemque artis codices nonnullos secum a domo detulerat, magni aliquid se habendum in summi pontificis curia omnimodis confidebat. Confectis igitur

VARIÆ LECTIONES

³⁹²² Ab igitur illo 4. ³⁹²³ sæpe secum r. ed. ³⁹²⁴ quondam n. 2. ³⁹²⁵ vocitatum ed. ³⁹²⁶ Trasmundi 3. ³⁹²⁷ affines ejus 4. ³⁹²⁸ dicit ed. ³⁹²⁹ dominicam 2. ³⁹³⁰ v. aliquantas i. m. innectere auderet. ed. nimis ed. ³⁹³¹ Huodulrico 3. Uodulrico 2. ³⁹³² Jerusolimitanæ viæ ed. ³⁹³³ et in ed. ³⁹³⁴ mente ed. ³⁹³⁵ his ed. ³⁹³⁶ V. p. ed. ³⁹³⁷ i. procul dubio nosset 2. l. p. d. arbitraretur 3. ³⁹³⁸ a. ac desunt 2. a. et 3.

NOTÆ.

(936) Teatini.

(937) Adeo — legere ex Desid. Dial. III, Prol.

(938) Bulla d. 12 Jul. 1053, exstat.

atque aptatis quotquot potuit medicaminibus, una cum civitatis ipsius archiepiscopo ad Romanum pontificem in Tusciam proficiscuntur, eumque apud Florentiam remorantem reperiunt. In brevi itaque maximam apud illum familiaritatem adepti, et satis honorifice habitusunt. Sed cum jam ibi per tempus aliquantum remorati, pro certo Desiderius comperisset papam minime ad partes istas venturum, insuper etiam ultra montes proxime profecturum; simulque valde inutilem ⁴⁰⁰⁰ proposito suo considerans in ejusdem pontificis curia conversationem: cepit omnimodis instare Alfano, ut jam jamque peteret ab eo licentiam revertendi. Petrus ante non multos dies huic monasterio electus fuerat a fratribus in abbatem (*Dec.*), qui pro ipsa sua ordinatione insinuanda duos hujus loci ad papam tunc fratres transmiserat. Igitur Desiderius optata jam dudum oportunitate reperta, accedit pariter cum Alfano ad Romanum pontificem, simulque pedibus illius se prosternentes, orant recedendi licentiam. Adduntque petentes, ut gratia religiosius vivendi per monachos qui ad eum a Casinensi monasterio venerant, illuc eos transmittere suisque litteris illos abbat dignaretur ac fratribus commendare. Annuit apostolicus atque ita sicut poposcerant cum fratribus illis ad hoc cœnobium transmissi sunt. Receptique decenter ab abbate, et fratribus sociati, honeste satis ⁴⁰⁰¹ atque humiliter inter illos aliquandiu conversati sunt, et ab universis in dilectione plurima habitus, nec non et monasticam ab eodem abbate consecrationem adepti; Friderico super eorum adventu plus quam satis est gratulatus.

8. Viderat per hos dies Desiderius visionem non contemnendam, quam satis proxime rei commendavit effectus. Cernebat siquidem se una cum Alfano in quadam excelsa ac valde pulcherrima turre quæ juxta capitulum fratrum sita esset consistere, in qua nimirum pater Benedictus videbatur sede decentissima residere. Cumque ad illius visionem pavefacti ⁴⁰⁰² stupeverent, et accedere propius nequaquam præsumerent, beatus pater ⁴⁰⁰³ Benedictus Desiderio hylariter innuebat, eumque juxta se sedere ⁴⁰⁰⁴ manu porrecta jubebat; Alfano vero quoniam vocatus ab eo non fuerat, quasi indigne ferens de domo illa exibat. Quæ nimirum visio manifestissime portendere visa est, et Alfano in loco hoc non diu remoraturum, et Desiderium Benedicti patris vicem in hoc monasterio suscepturum. Non multo post igitur a Gisulfo principe Alfano exoptulatus, primo apud Salernum in monasterio sancti Benedicti abbas effectus; demum ⁴⁰⁰⁵ vero ejusdem civitatis archiepiscopatum indeptus est (939); Desiderius autem ⁴⁰⁰⁶ ad Capuanum monasterium est

A transmissus præpositus. Richardus tunc Aversanus comes Capuam expugnabat: sed cum Pandulfus ipsius civitatis princeps indigna quædam et superflua juxta priorum temporum consuetudinem Desiderio vellet injungere, ille vero ⁴⁰⁰⁷ constanti ut erat pectore nequaquam in his ei congruum duceret assentiri, Capuam egressus ad Richardum accessit; et omnium quæ extra civitatem erant monasterio pertinentium ab eo securitate percepta ⁴⁰⁰⁸, et maxima insuper illi extunc fœderatus amicitia, in obedientiis ejusdem monasterii aliquandiu remoratus est, paucissimis in monasterio relictis fratribus, et cæteris ad se accersitis.

9. Dehinc cum prædictus Fridericus in abbatem loci ⁴⁰⁰⁹ hujus electus (*an.* 1057), demum vero in Romanum pontificem, ut suo in loco jam supra taxavimus, ordinatus fuisset, Romam ad illum, mense Augusto, cum duodecim aliis loci hujus fratribus nominatim ab eo ⁴⁰¹⁰ vocatus perrexit; ibique Romana febre percussus, post paucos dies huc rediit. Cum autem idem apostolicus ad monasterium hoc post quattuor circiter menses venisset (*Nov.* 30), non multo post gravi languore detentus atque ad extrema fere perductus est. Accersitis itaque cœnobii hujus prioribus, dat optionem illis in abbatem eligendi quem vellent. Qui cum habito adinvicem consilio nunc illum, nunc alium ut in talibus consuetudo est eligendum censerent, communis tandem universorum consensus in Desiderium expetendum aspirat et ut ipse illis in patrem concederetur, communibus votis papam exorant. Cumque valde ⁴⁰¹¹ sibi placere eandem electionem apostolicus asseruisset — nam et olim a tempore Leonis papæ optime illi apud Beneventum notus extiterat, et ex Petrus abbas eundem Desiderium ante non plenum biennium ceperat, multa se illi familiaritate devinerat — ita quidem ut in camera erat, fratrum electionem confirmavit, dicens quod, quamvis plures eo tempore religiosos ac spirituales viros, multaque honestate et prudentia præditos iste ⁴⁰¹² locus haberet, neminem tamen magis idoneum eligere ad id officium de suo collegio potuissent. Sed ⁴⁰¹³ quoniam, dum ipse adviveret nulli se mortalium eandem abbatiam tradere ⁴⁰¹⁴ decreverat, Desiderium vero ad Constantinopolitanum imperatorem jam dudum Romanæ sedis apocrisarium facere disposuerat: constituit D ut si idem Desiderius se superstite reverteretur, ipse illi vellet honorifice ⁴⁰¹⁵ abbatiam contrahere si vero ante illius reversionem ⁴⁰¹⁶ se mori contingeret, redeuntem illum absque aliqua contradictionem in abbatem congregatio universa recipere t. Stephanum itaque cardinalem, et Mainardum postmodum Silvæ candidæ episcopum illi socios itineris

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰⁰⁰ i. esse ed. ⁴⁰⁰¹ nimis ed. ⁴⁰⁰² stupefacti paventer ed. ⁴⁰⁰³ add. 4. ⁴⁰⁰⁴ sedem 4. ⁴⁰⁰⁵ dehinc e. ed. ⁴⁰⁰⁶ vero ed. ⁴⁰⁰⁷ add. 4. ⁴⁰⁰⁸ accepta ed. ⁴⁰⁰⁹ h. l. ed. ⁴⁰¹⁰ ipso ed. ⁴⁰¹¹ satis ed. ⁴⁰¹² monasterium hoc ed. ⁴⁰¹³ Et ed. ⁴⁰¹⁴ traditurum ed. ⁴⁰¹⁵ add. 4. ⁴⁰¹⁶ conversionem 4. r. defunctus fuisset ed.

NOTÆ.

(936) Cf. cap. 96 libri II.

donans, et in epistolis quas imperatori mandabat. A Casinensis abbatie illum electum commemorans, emisit a se, precipiens ut expleta legatione reverti quantocius ⁴⁰¹⁷ festinaret. Post ⁴⁰¹⁸ hæc Romam reversus (*an.* 1038. *Mart.* 29), ac demum profectus in Tusciam, post paucos dies apud Florentiam, ut jam supra retulimus, obiit. Desiderius igitur cum ⁴⁰¹⁹ inunctum sibi cuperet maturare negotium, sumptis quæque essent tanto itineri necessariis, simul cum sociis ⁴⁰²⁰ iter aggressus, ad monasterio sancti Johannis quod in ⁴⁰²¹ Veneris nuncupatur ut ibi mare ingrederetur profectus est. Cum autem per dies aliquot frustra ⁴⁰²² illic remoratus fuisset, et propter aeris inclementiam mare ingredi nequaquam præsumeret, Sipontum inde contendit; ubi ⁴⁰²³ navem qua Barim navigaret ingressus, per quandam episcopum qui orationis gratia montem Garganum adierat, fratribus se commendari, seque tunc ⁴⁰²⁴ tantum mare ingressum illis significari rogavit. Sed, cum apud Barim quoque causa nichilominus ⁴⁰²⁵ tempestatis aliquandiu restitisset, alium iter nuntium huc dirigere studuit, per quem videlicet notificando ⁴⁰²⁶ mandabat, ob temporis intemperiem usque ad eam ⁴⁰²⁷ diem apud Barim morari. Contigit autem dispositione divina quæ illum ad loci hujus recipiendum honorem hactenus retardaverat, ut eo die quo idem ejus ⁴⁰²⁸ nuntius huc applicuit eo quoque die fratres nostri qui cum papa profecti fuerant, illo apud Florentiam defuncto atque sepulto redissent. Mox itaque nostri consilio habito, duos fratres qui Desiderium revocare nuntiata apostolici morte deberent, festinanter transmittunt ⁴⁰²⁹

[Cap. 10.] Jam tandem Desiderius necessaria ⁴⁰³⁰ quæque itinere cæpto sufficienter paraverat, jam jamque simul cum Argiro Barensum magistro navigare disponebat, cum ecce ipso palmarum dominico (*Apr.* 12) circa vesperam nuntios ⁴⁰³¹ prædictos accepit, defunctum apostolicum, et se ad revocandum illum sub ⁴⁰³² festinatione directos ab universis fratribus asserentes; rediret ergo quantocius, et regimen monasterii prout Dominus ordinaverat cunctis se desiderabiliter præstolantibus sumeret. Obrigit Desiderius tam subita apostolici morte percussus, moxque sociis advocatis aperuit quid nuntii detulissent; cœperuntque pariter cum Argiro satagere, qualiter ante quam mors papæ divulgaretur reverti valerent. Non enim dubitabant se, cognito ejus obitu, a Normannis vel capiendos vel disturbandos. Redemptis igitur protinus seu adquisitis pro se ac sociis aliquot quibus veherentur jumentis, altera ⁴⁰³³

die (*Apr.* 13) iter aggredientes venerunt ad Robbertum Viscardum, tunc quidem partis ⁴⁰³⁴ Apulie comitem, postmodum vero totius Apulie et Calabriae atque Siciliae ducem; rogantes ut secure illis per terram ipsius transire liceret. Qui ut fuit vir maxime bonitatis, licet jam papæ transitum compertum haberet, et securitatem eis ⁴⁰³⁵ concessit, et tres Desiderio equos quibus adhuc indigebat largitus est Ita Deo in omnibus prosperante sine aliquo impedimento regressi ⁴⁰³⁶, ipso paschali sabbato (*Apr.* 18) jam tardiuscule ad civitatem sancti Germani applicuerunt. Dominica vero sancti paschæ (*Apr.* 19) summo ⁴⁰³⁷ diluculo ad ⁴⁰³⁸ monasterium hoc ascendentes, capitulum fratrum de more ingressi sunt, præsentibus Humberto sanctæ Rufinæ, et Petro Tusculanensi episcopis, et Stephano cardinali ac Mainardo Desiderii sociis. Nam prædicti episcopi Humbertus et Petrus ut longe jam supra retulimus (*l.* II, c. 99), post apostolici transitum symoniaci tunc Mincii ordinationem fugientes, Beneventum pascha celebraturi pergebant, sed Deo ordinante gratia tantæ festivitatis a nostris prioribus invitati fuerant ⁴⁰³⁹ atque retenti. Post sollempnem itaque sollempnitatis ⁴⁰⁴⁰ tantæ ⁴⁰⁴¹ sermonem, mox Humbertus totius illius ordinationis optime conscius Desiderium advocat, eique quem admodum olim fuerat a papa dispositum, obedientiam abbatie recipere ex parte fratrum omnium imperat. Nulla post ⁴⁰⁴² imperium mora, nulla expectatio responsionis: protinus universi surgentes eundem Desiderium acceperunt, atque cum maximis laudibus ad ecclesiam deportantes, in sede illum abbatis honorifice locaverunt, universis tum pro sollempnitate paschali, tum pro ipsius ordinatione immensa lætitia et jocunditate repletis; anno ⁴⁰⁴³ Domini 1058 (*April.* 19).

* Retulimus, a Roma tunc Mincii 2.

10. [Cap. 11.] Igitur abbatia suscepta Desiderius cœpit modis omnibus studere atque satagere ut quod dicebatur dici veraciter posset. Cernens itaque totius monasterii officinas et angustas ambitu et forma deformes, et cum vetustate tum inertia ruinosas, adeo ut et contiguo viderentur omnes domate coæpertæ, et egressus unius ingressui connexæ esset alterius: incitabatur quidem animo illas aggredi ad renovandum, sed angebatur iterum, quia ut tam arduum inciperet opus, nichil fere pensi habebat. Primo tamen ⁴⁰⁴⁴ quasi experiri cupiens si quid valerent, perlatum quod dudum Richerius abbas ab orientali parte monasterii inchoatum ad solarium usque perduxerat, opere satis decenti ⁴⁰⁴⁵ perfecit (940); jux-

VARÆ LECTIONES.

⁴⁰¹⁷ quam posset citius *f. ed.* ⁴⁰¹⁸ Post — obiit *desunt* 2. ⁴⁰¹⁹ ig. ini. s. officium perficere satagens assumptis *q. ed.* ⁴⁰²⁰ c. sibi traditis *s. ed.* ⁴⁰²¹ q. appellatur i. V. ut *ed.* ⁴⁰²² ibi frustra *r. ed.* ⁴⁰²³ ibi *ed.* ⁴⁰²⁴ t. t. *add.* 4. ⁴⁰²⁵ *add.* 4. ⁴⁰²⁶ significando *ed.* ⁴⁰²⁷ illam *ed.* ⁴⁰²⁸ *Cod* 2. *hic claudit cap.* 9. ⁴⁰²⁹ *suff.* n. q. i. c. par *ed.* ⁴⁰³⁰ eodem n. a nostris directos a. *ed.* ⁴⁰³¹ i. festinanter transmissos ab *ed.* ⁴⁰³² secunda feria post palmas i. 2. ⁴⁰³³ q. Normannorum tantum A. 2. ⁴⁰³⁴ illis *ed.* ⁴⁰³⁵ reversi *ed.* ⁴⁰³⁶ valde *ed.* ⁴⁰³⁷ d. huc a. de more monasterii c. f. i. s. *ed.* ⁴⁰³⁸ i. a. r. f. *ed.* ⁴⁰³⁹ diei 2. ⁴⁰⁴⁰ tanti *deest* 3. ⁴⁰⁴¹ N. in medium m. 2. ⁴⁰⁴² a. scilicet dominicæ incarnationis 1058. 2. a. D. mill. octavo 3. ⁴⁰⁴³ itaque *ed.* ⁴⁰⁴⁴ decente *ed.*

NOTÆ.

(940) Cf. cap. 89 libri n.

taque ipsum versus ecclesiam, parvulam quidem, sed competentem plane in qua libri recondentur ædificulam fabricavit. Quod cum sibi prospero eventu cerneret obvenisse, domum etiam in qua abbates manere consueverant, a⁴⁰⁴⁶ fundamentis renovare instituit: quas videlicet septentrionali parte adhærens ecclesiæ, et vilissimis lignorum⁴⁰⁴⁶ furculis ab inferioribus⁴⁰⁴⁷ sustentata, et viminibus ex parte maxima videbatur intexta⁴⁰⁴⁸; adjuncto illi palatio cum absida, quod veteres todericum appellare solebant. Dehinc inspirante ac prosperante Deo, mansionem etiam illam quæ quiescentes⁴⁰⁴⁹ fratres diversis præ sui exiguitate solariis continebat, nichilè segnius renovare aggressus est; in latere scilicet prioris a meridiano, quam funditus evertere ob claustrispatium disposuerat⁴⁰⁵⁰. Namque propter ipsius montis verticem, cui nulla fere planities⁴⁰⁵¹ inerat, vix in hoc loco parvissimi claustris speciem juxta absidam ecclesiæ priores effecerant. Perfecta est igitur eadem domus in longitudine cubitorum sexaginta et centum, in latudine vero cubitorum viginti quattuor⁴⁰⁵²; in⁴⁰⁵³ altitudine autem, propter ipsius montis inæqualitatem quantitatis diversæ, maximæ, tamen. Quam⁴⁰⁵⁴ cum ab ietinis trabibus pulcherrime contiguasset, lateribus cooperuit diversisque coloribus decoravit. Super⁴⁰⁵⁵ hæc nichil moratus, pari tenore vetus capitulum funditus diruens, novum⁴⁰⁵⁶ construxit; illudque gypsea urna in giro, vitreisque fenestris, ac pulchro satis⁴⁰⁵⁷ variorum marmorum pavimento decorans, tegulis nichilominus cooperuit, et nimis venusta⁴⁰⁵⁸ diversorum⁴⁰⁵⁹ colorum varietate depinxit.

11 [Cap. 12] Interea Frattenses oppidani, inquietorum ac⁴⁰⁶⁰ perfidorum hominum usque⁴⁰⁶⁰ ad id temporis genus, ac si quidam latrunculi, junctis sibi Minturnensibus aliisque vicinis, nunc furtim nunc palam oppida sibi contigua nobis pertinentia infestare non desistebant. Terminum siquidem qui inter nos et illos antiquitus dividebat, id est duo leones⁴⁰⁶¹ lapidei, cum non procul ab eorum castro consisteret, olim malitiose clam confringentes in proximum demerserant puteum; qua nimirum fraude fidentes, si quando nos⁴⁰⁶² terminum nostrum inter duos leones, sicut præcepta imperatorum⁴⁰⁶³ continent computabamus, illi de leonibus qui secus portas Sancti Georgii positi sunt illud dici, derisorie⁴⁰⁶⁴ immo pertinaciter affirmabant. Eorum⁴⁰⁶⁴ igitur^D frequentissimas molestaciones Desiderius egerime

ferens, simulque illius sententiæ reminiscens: *Observatio ordinis nostri summam deposcit quietem et securitatem*, cum neque beneficiis eos neque rationibus aliquatenus sedare valeret, ad eorum tandem violenter frenandam nequitiam totus intendit; et Adenulfi Cajetani ducis cui gratiam principis conciliaverat (941) adminiculo fultus, mox castellum cui Novum proprie nomen iaditum est, in monte qui Peranus dicitur omni instantia contra illos erexit. Sicque sua deinceps eos tutare, non autem amplius aliena pervadere compulsi.

12. [Cap. 13.] Sed ut⁴⁰⁶⁵ retro paululum redeam, cum post obitum piæ memoriæ Stephani papæ, supradictus Hildebrandus reversus ab imperatrice, contra ejusdem apostolici interdictum invasam a pessimis hominibus ecclesiam comperisset, Florentiæ substitit; suisque litteris super hoc Romanorum meliores conveniens, eorumque ad omnia quæ⁴⁰⁶⁶ vallet consensum recipiens, mox annitente Godfrido duce Girardum Florentinum episcopum in Romanum papam elegit, simulque cum ipso et duce Romam mensæ jam Januario venit (an. 1059); ubi præfatus electus a Romano clero et populo in⁴⁰⁶⁷ apostolica sede inthronizatus, et Nycolai nomen indeptus est. Qui mox supradictum invasorem cum omnibus suis fautoribus excommunicans, tandem quorundam suorum interventu illum in communionem recepit, atque apud ecclesiam sanctæ Mariæ quæ a Romanis Maior vocatur, sacerdotali privatum officio manere constituit (942). Mandat deinde ad hoc monasterium, quatinus domnus abbas sibi in Marchiam proficiscenti quam citius potest occurrat, videlicet ut proximo Martii mensis jejunio et presbyterii⁴⁰⁶⁸ gradum et cardinalatus pariter dignitatem⁴⁰⁶⁹ cum abbatiæ consecratione recipere debeat. Dominica igitur prima quadragesimæ (Feb. 21) paratis omnibus necessariis iter arripiens, apud Farfense monasterium apostolico se conjunxit; ubi nimis ab eo amicabiliter honorificeque receptus, Auximum (943) simul cum ipso profectus est. Ibidem itaque secundo quadragesimæ sabbato, quod tunc pridie Nonas Martii evenit, cardinalis presbyter ab eodem apostolico ordinatus, et sequenti dominica abbatiæ consecrationem adeptus, privilegium (944) ab eo satis honorificum juxta consuetudinem prædecessorum suorum recepit (Mart. 8): quo ius super ad cardinalatus dignitatem⁴⁰⁷⁰ et honorificentiam patris sanctissimi Benedicti, per totam Campaniam et Principatum, Apuliam quoque

VARIE LECTIONES.

⁴⁰⁴⁶ a. f. r. i. *desunt*. ed. ⁴⁰⁴⁶ ligni ed. ⁴⁰⁴⁷ inferiori parte s. ed. ⁴⁰⁴⁸ constructa, a fundamentis ædificare instituit, adi. ed. ⁴⁰⁴⁹ f. q. ed. ⁴⁰⁵⁰ disponebat. Nam p. ed. ⁴⁰⁵¹ f. constabat p. ed. ⁴⁰⁵² et q. ed. ⁴⁰⁵³ *deest* 4. ⁴⁰⁵⁴ eamque a. t. satis pulchre contiguans, l. ed. ⁴⁰⁵⁵ Nichilque m. ed. ⁴⁰⁵⁶ d. renovavit, i. ed. ⁴⁰⁵⁷ *add.* 4. ⁴⁰⁵⁸ vetusta 4. ⁴⁰⁵⁹ scilicet ac ed. ⁴⁰⁶⁰ u, ad id t. *desunt* 2. ⁴⁰⁶¹ lap. l. ed. ⁴⁰⁶² *deest* 2. ⁴⁰⁶³ d. i. *desunt* 2. ⁴⁰⁶⁴ Horum ed. ⁴⁰⁶⁵ Sed cum post ed. ⁴⁰⁶⁶ q. v. *add.* 4. ⁴⁰⁶⁷ *add.* 4. ⁴⁰⁶⁸ presbyteri ed. ⁴⁰⁶⁹ officium recipere d. 2. ⁴⁰⁷⁰ e. videlicet ejus d. ed.